
diário oficial Nº 35.102   81Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 813 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1115113.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, Iden-
tidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública – Administração, lotado no Gabinete do Secretário – COEDS, 
a viajar ao município de Floresta do Araguaia-PA, no período de 09 a 
12/09/2022, a fim de conceder entrevista na rádio local para divulgar o 
Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa Forma Pará, e 
representar esta SECTET/PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847622
PORTARIA Nº 815 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1115370.
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR a colaboradora eventual ANA MARIA DE SOUZA PEREI-
RA DOS SANTOS, C.P.F. nº 283.083.362-72, a viajar ao município de Pau 
D’Arco-PA, no período de 09 a 12/09/2022, em decorrência do Proces-
so Seletivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa 
SECTET/PA, a colaboradora eventual ficará responsável por conceder uma 
entrevista na rádio local para divulgar o certame e representar a SECTET/
PA no referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847628
PORTARIA Nº 814 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1115239.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Funcio-
nal nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no Gabi-
nete do Secretário, a viajar ao município de Parauapebas-PA, no período de 
09 a 12/09/2022, a fim de conceder entrevista na rádio local para divulgar 
o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa Forma Pará, e 
representar esta SECTET/PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847626
PORTARIA Nº 816 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1116966;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional 
nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado no GETIC/COLOP, a viajar ao município de Fortaleza-CE, no período 
de 04/09 a 11/09/2022, para realizar Treinamento Administering Windows 
Server Hybrid Core Infrastructure (AZ-800), para uma pessoa e com foco 
no Active Directory.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847624
PORTARIA Nº 818 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1116235;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual CARLOS RENAN PINHEIRO LIMA, C.P.F. 
nº 023.827.572-80, a viajar ao município de Eldorado dos Carajás-PA, no 
período de 09 a 12/09/2022, em decorrência do Processo Seletivo 2023, con-

forme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA, o colaborador 
eventual ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local para 
divulgar o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847677
PORTARIA Nº 811 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1101588;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, FERNANDA GERMANA 
VIANA PINTO, Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia Ambiental, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
a viajarem ao município de Bonito-PA, no dia 13/09/2022, a fim de reali-
zar visita técnica à empresa VISO FERTILIZANTE, no município de Bonito, 
conforme demanda do GAAP (Grupo de Avaliação e Análise de Projetos); 
e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DCT, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2(meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 31 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847508
PORTARIA Nº 808 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1113823.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Identidade Fun-
cional nº 57196791, ocupante do cargo de Analista – Engenheiro Civil, 
lotado no Núcleo de Engenharia – NUENG, a viajar aos municípios de San-
tarém-PA, Itaituba-PA e Monte Alegre, no período de 06 a 09/09/2022, 
a fim de realizar visita técnica de acompanhamento das obras da escola 
Técnica, visando identificar possíveis entraves e necessidades quanto ao 
aparelhamento das unidades escolares.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847608
PORTARIA Nº 817 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1112009;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a colaboradora eventual PAULA CARLA COSTA MORAIS BAR-
BOSA, C.P.F. nº 772.465.782-34, a viajar ao município de Colares-PA, no pe-
ríodo de 09 a 12/09/2022, em decorrência do Processo Seletivo 2023, confor-
me demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA, a colaboradora 
eventual ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local para 
divulgar o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847605
PORTARIA Nº 822 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1119470.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, lotada no 
Gabinete do Secretário, a viajar ao município de São João do Araguaia-PA, 
no período de 09 a 12/09/2022, a fim de conceder entrevista na rádio local 
para divulgar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa 


